
 

  AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI 
CHIETI E PESCARA 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
N. 339 del 22/12/2020 

 
AREA AFFARI GENERALI CONTRATTI E PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 339 del 22/12/2020 

PROPOSTA N. 423 del 22/12/2020 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento sottosoglia del servizio di ristorazione 

universitaria e bar dell’ADSU di Chieti e Pescara tramite procedura negoziata senza 
bando, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.b) Legge n .120/2020. CIG: 8571605835 

 

IL DIRIGENTE/DIRETTORE 

 

VISTA la L. R. N 91/94 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA  la legge Regionale n. 77/1999 così come modificata dalla Legge 

Regionale n. 35/2014 e ssmmii; 

 

VISTA la Delibera N. 50 del 30 Novembre 2007 di nomina del 

Direttore dell’Azienda Dott.ssa Teresa Mazzarulli, in servizio dal 

01/01/2008; 

 

VISTO il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e 

la L. 23/12/2014 n 190 (legge di stabilità); 

 

RICHIAMATO  il D.Lgs n. 68/2012; 

 

VISTO il Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla 

deliberazione n. 29/2008 del Consiglio di Amministrazione dell’ADSU, 

approvata con delibera della Giunta Regionale n 301/2009;  

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 54 

del 27.11.2019 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2020/2022 – 

esame e provvedimenti” approvata con DGR n.325 del 15.06.2020; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 339 del 22/12/2020 

DATO ATTO della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 55 del  

30.10.2020 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2021/2023 – esame 

e provvedimenti” in fase di approvazione regionale; 

ATTESO che  nelle more della convenuta indizione da parte dell’Aric, 

quale centrale di committenza della Regione Abruzzo,  di una nuova gara 

d’appalto  di rilievo europeo, si è data continuità operativa al rapporto 

contrattuale, a suo tempo  istaurato - in esito  alla procedura di gara 

europea indetta ed espletata dall’ADSU  per la gestione del servizio  di 

ristorazione e bar -  stante  la necessità di evitare, nel periodo emergenziale 

covid-19, la sospensione del servizio di ristorazione  in favore degli 

studenti fuori sede ai quali è stato tra l’altro assicurato anche  il pasto a 

domicilio ; 

DATO ATTO dell’impossibilità rappresentata dall’Aric con atto 

n.4846/20 del 30.11.2020 ( prot. aziendale n.14697 del 2 dicembre 2020) a 

garantire le funzioni di centrale di committenza di cui all’art.3, comma 5 

del regolamento regionale approvato con DGR.n.501/2019; 

TENUTO CONTO, per quanto sopra, della deliberazione n.61 del 

10.12.2020 con la quale il Consiglio di amministrazione Adsu CH/PE con 

deliberazione n.61 del 10.12.2020 ha disposto: 

- di richiedere alla Giunta regionale d’Abruzzo, tramite il 

Dipartimento lavoro e sociale, l’autorizzazione a rivolgersi ad altra 

qualificata centrale di committenza e/o ad avviare un diverso 

percorso per dare celere impulso alla procedura di gara “soprasoglia” 

per la gestione del servizio di ristorazione e bar delle mense 

universitarie ADSU CH/PE; 

- di indire, con urgente ricorso al sistema informatico MEPA, la gara 

sottosoglia del servizio di ristorazione e bar dell’ADSU CH/PE, 

quale “gara ponte” rispetto a quella di rilievo europeo e fatta salva la 

risoluzione anticipata del contratto nell’ipotesi in cui prima della 

scadenza sia conclusa e divenuta operativa la procedura di gara 

soprasoglia; 

 VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le 

amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 339 del 22/12/2020 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure; 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, N. 50, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di 

CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul 

M.E.P.A. si può acquisire lavori, servizi e forniture, con ordine diretto 

(OdA) o con richiesta di offerta (RdO);  

RILEVATO CHE, da indagine di mercato svolta accedendo al relativo 

portale, risulta possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato 

elettronico (MePa), in quanto alla data di adozione del presente 

provvedimento risultano presenti nel Bando "Servizi" quelli che si 

intendono acquisire col presente provvedimento; 

RITENUTO di poter procedere tramite MEPA attraverso un confronto 

concorrenziale sulla base di una richiesta di offerta rivolta almeno a cinque 

operatori economici, fornitori abilitati al suddetto bando "Servizi", da 

esperire con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art.95, comma3, Lgs.n.50/2016; 

DATO ATTO: 

- che l’amministrazione deve procedere all’affidamento della gestione del 

servizio di ristorazione e bar delle mense universitarie per il periodo 

necessario alla conclusione della gara di rilievo europeo, comunque non 

superiore ad un anno e fatta salva la risoluzione anticipata del contratto 

nell’ipotesi in cui prima della scadenza sia conclusa e divenuta operativa la 

procedura di gara soprasoglia; 

-che il dimensionamento del servizio, quale base di appalto, è valutabile in 

euro 700.000,00 e che tale valore consente di utilizzare la procedura 

negoziata sottosoglia e quindi con confronto comparativo regolata 

dall’art.1,comma 2, lett.b) della legge n.120/2020 mediante Richiesta di 

Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), a cinque operatori economici, da  aggiudicare mediante il criterio 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 339 del 22/12/2020 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, 

comma 3 del D.Lgs. 50/2016; 

-che l’amministrazione intende pervenire con urgenza all’affidamento 

della gestione del servizio suindicato al fine di  garantire per tutto il 

periodo Covid una nuova regolamentazione del servizio, variamente 

modulata di fruizione dei pasti più conforme alle esigenze dell’utenza 

studentesca (  prenotazione on line ); 

-che gli atti di gara prevedono una clausola sociale volta a promuovere la 

stabilità occupazionale del personale impiegato nello svolgimento del 

servizio; 

- che il RUP Geometra Patrizia Giannini, dipendente ADSU e il supporto 

al RUP Ing Silvio Iervese, già nominati con specifico atto  per la procedura 

di gara di rilievo europeo sono confermati anche per la presente Procedura 

negoziata tramite RDO da esperirsi sul MEPA;  

RITENUTO pertanto di procedere:  

• ad avviare la procedura negoziata tramite R.D.O., selezionando almeno 

n. 5 (cinque) operatori economici di cui all’art. 45 del Codice, iscritti ed 

abilitati, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, al MePA, 

secondo le prescrizioni del “Capitolato d’oneri per l’abilitazione dei 

Prestatori di Servizi al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50 s.m.i.”, Capitolato d’oneri “Servizi” per l’abilitazione dei prestatori di 

servizi al MePA- allegato 26 - “Servizi di ristorazione”; 

• all'approvazione della lettera di invito e disciplinare di gara e n.8 modelli 

di gara, il capitolato speciale e n.13 allegati che disciplinano nello 

specifico le condizioni della procedura;  

 

ATTESO che, in data 22.12.2020 è stato ottenuto dall'Autorità per la 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il CIG il cui 

numero attribuito è 8571605835; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 

2050 del bilancio 2021 nonché del bilancio pluriennale dell’Adsu CH/PE, 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 339 del 22/12/2020 

è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in 

esame; 

 

DISPONE 

per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente 

riportato ed in applicazione della Legge 91/94 e successive modifiche ed 

integrazioni : 

1) di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6  del D.Lgs. 

50/2016 e dell’art.1, comma 2, lett.b) Legge n.120/2020 la procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando, tramite Richiesta di 

Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA),  rivolta ad almeno 5 operatori presenti nell’elenco del Bando 

“Servizi” da esperire secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3  del D.lgs. 50/2016,  per 

l’affidamento del servizio di ristorazione universitaria e bar dell’Adsu 

Ch/Pe; 

2) di approvare l’allegata documentazione di gara: 

a) Lettera d’invito e disciplinare di gara con i seguenti modelli 
Patto d’integrità                                                                            

Modello schema domanda di partecipazione;                

Modello dichiarazioni integrative;                                   

Modello RTI - consorzi;                                                                                 

Modello dichiarazione avvalimento impresa ausiliaria;    

Modello offerta economica;                                           

Modello attestazione sopraluogo   

Modello flussi finanziari                               

b) Capitolato speciale con i seguenti allegati: 

Allegato n. 1  Planimetrie dei locali 

Allegato n. 2  Menù; 

Allegato n. 3 Caratteristiche merceologiche delle derrate alimentari 

Allegato n. 4 Grammature degli alimenti 

Allegato n. 5 Limiti di cariche microbiche negli alimenti destinati alla ristorazione 

collettiva; 

Allegato n. 6 Limiti di cariche microbiche su superfici ed attrezzature nella ristorazione 

collettiva; 

Allegato n. 7 Schede tecniche e di sicurezza relative ai prodotti detergenti e sanificanti; 

Allegato n. 8 Specifiche tecniche relative alle operazioni di pulizia ordinaria; 

Allegato n. 9 Specifiche tecniche relative all’esercizio, gestione degli impianti, 

manutenzione preventiva, ordinaria e straordinaria; 

Allegato n.10  Listino prezzi bar 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 339 del 22/12/2020 

Allegato n.11  REGIONE ABRUZZO - Protocollo di sicurezza per l’esercizio delle attività 

di ristorazione e bar . Testo del decreto-legge del 16 maggio 2020, n° 3 e legge di 

conversione 14 luglio 2020 n° 74 recante: ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza da COVID-19; 

Allegato n. 12   Schema documento unico di valutazione dei rischi da interferenza.  

Allegato n. 13  Elenco personale assunto per il servizio in appalto. 

 

3) di porre a base di procedura l’importo massimo stimato di €700.000, 00 

al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge; 

4)  di dare atto che la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli del 

Bilancio di Previsione 2021/2023 è congrua rispetto alla  spesa stimata 

per l’affidamento del servizio in esame 

5) di incaricare per la presente procedura sottosoglia la dipendente sig.ra 

Patrizia Giannini quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ed altresì punto ordinante sul Mepa; 

6) di incaricare e confermare anche per la presente procedura sottosoglia  

l’Ing. Silvio Iervese  quale supporto al RUP di cui al precedente punto 5 

; 

7)  di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del 

proprio sito istituzionale, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009, 

nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” ,  ai sensi del 

D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il Responsabile del Procedimento/Area della proposta n.ro 423 del 22/12/2020: 
Firmato digitalmente dal Responsabile AREA AFFARI GENERALI CONTRATTI E PATRIMONIO: 
GIANNINI PATRIZIA in data 22/12/2020 
 

 
 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 

 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 339 del 22/12/2020 

Il Responsabile del Provvedimento 
Firmato Digitalmente                                               Avv. MAZZARULLI TERESA  

Chieti, lì 22/12/2020.  
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 406 

 
Il 22/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 339 del 22/12/2020 con oggetto: 
 
Determina a contrarre per l’affidamento sottosoglia del servizio di ristorazione universitaria e bar 
dell’ADSU di Chieti e Pescara tramite procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art.1, comma 2, 
lett.b) Legge n .120/2020. CIG: 8571605835 
 
e vi resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Avv. MAZZARULLI TERESA il 22/12/2020 

 


